
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: INCLUSIONE SOCIALE

Decreto del Presidente

N. del Proposta n. 19446 del 22/11/2018

Oggetto:

Nomina della nuova commissione tecnica di cui all'articolo 4 del regolamento regionale 25 ottobre 2007, n. 12 (Disciplina del

procedimento di estinzione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza ai sensi dell'articolo 10 della legge regionale 6

agosto 2007, n. 15 "Assestamento e variazione del bilancio di previsione della Regione Lazio per l'anno finanziario 2007").

Il Direttore Regionale
V. MANTINI

______________________________

Estensore
ANGELONI MONICA

______________________________

Responsabile del Procedimento
ANGELONI MONICA

______________________________

Il Dirigente d'Area
V. MORACE

______________________________

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

T00296 03/12/2018



 

 

 

Oggetto: Nomina della nuova commissione tecnica di cui all’articolo 4 del regolamento regionale 

25 ottobre 2007, n. 12 (Disciplina del procedimento di estinzione delle Istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficienza ai sensi dell’articolo 10 della legge regionale 6 agosto 2007, n. 15 

“Assestamento e variazione del bilancio di previsione della Regione Lazio per l’anno finanziario 

2007”).  

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

VISTI   

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 

 la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale); 

 

 il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale 

6 settembre 2002, n. 1; 

 

 il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale 

1° agosto 2016, n. 16 e, in particolare, l’articolo 5; 

 

 la legge 17 luglio 1890, n. 6972 (Norme sulle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

 

 il Decreto del Presidente della Repubblica del 15 gennaio 1972, n. 9, concernente 

il trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministrative 

statali in materia di beneficenza pubblica e del relativo personale; 

 

 il Decreto del Presidente della Repubblica del 24 luglio 1977, n. 616 (Attuazione 

della delega di cui all’art. 1 della legge 22 luglio 1975 n. 282); 

 

 il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e, in particolare, 

l’articolo 53; 

 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165); 

 

 gli articoli 10 e 30 della legge dell’8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali); 

 

 il decreto legislativo del 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle 

istituzioni pubbliche di Assistenza e Beneficenza, a norma dell’art. 10 della legge 

dell’8 novembre 2000, n. 328); 

 

Pagina  2 / 7



 il decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235 (Testo unico delle disposizioni in 

materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo 

conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma 

dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190); 

 

 il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

 

 il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 (Disposizioni in materia di 

inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 

e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, comma 49 

e 50, della legge 6 novembre 2012 n. 190); 

 

 la deliberazione di Giunta regionale 21 gennaio 2014, n. 33 (Adozione del codice 

di comportamento del personale della Giunta regionale e delle Agenzie 

regionali); 

 

 la legge regionale 6 agosto 2007, n. 15 (Assestamento e variazione del bilancio di 

previsione della Regione Lazio per l’anno finanziario 2007) e, in particolare, 

l’articolo 10 che disciplina le estinzioni delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza 

e Beneficienza; 

 

 il regolamento regionale 25 ottobre 2007, n. 12 (Disciplina del procedimento di 

estinzione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza ai sensi 

dell’articolo 10 della legge regionale 6 agosto 2007, n. 15 “Assestamento e 

variazione del bilancio di previsione della Regione Lazio per l’anno finanziario 

2007”); 

 

 la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 (Sistema integrato degli interventi e dei 

servizi sociali della Regione Lazio); 

 

 la legge regionale 10 agosto 2016, n. 12 (Disposizioni per la semplificazione, la 

competitività e lo sviluppo della regione); 

 

 la deliberazione di Giunta regionale 18 luglio 2017, n. 419 (Indirizzi per 

l'introduzione di un organo di revisione contabile negli statuti delle Istituzioni 

Pubbliche di Assistenza e Beneficienza (II.PP.A.B.) del Lazio e modifica della 

deliberazione n. 429 del 04/08/2015 concernente "Vigilanza sull'attività delle 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficienza"); 

 

ATTESO CHE 

 l’art.4 del regolamento regionale 25 ottobre 2007, n. 12 prevede l’istituzione, con 

decreto del Presidente della Regione Lazio, di una commissione tecnica 

composta: 

a) dal direttore della direzione regionale Istituzionale, Enti Locali- Sicurezza o 

un suo delegato; 

b) dal responsabile dell’area “Avvocatura” o un suo delegato; 

Pagina  3 / 7



c) dal direttore della direzione regionale competente in materia di servizi sociali 

o un suo delegato; 

d) da esperti o operatori nel settore del welfare e, in particolare, delle IPAB, nel 

numero massimo di tre; 

 il comma 3 del medesimo articolo 4 prevede che le funzioni di segreteria della 

commissione sono svolte da un funzionario della direzione regionale competente; 

 

CONSIDERATO che  

 con Decreto del Presidente della Regione Lazio del 15 gennaio 2018, n. T00035, 

è stata nominata, ai sensi del citato regolamento regionale 12/2007, la 

Commissione Tecnica per le estinzioni; 

 la predetta Commissione si è regolarmente insediata in data 25 gennaio 2018 e ha 

espletato le proprie attività; 

 a seguito delle elezioni del 4 marzo 2018 è intervenuta la riorganizzazione delle 

strutture amministrative della Giunta regionale, avviata con deliberazione della 

Giunta regionale 21 marzo 2018, n. 170 e conclusa con deliberazione della 

Giunta regionale 24 aprile 2018, n. 203; 

 in virtù della predetta riorganizzazione le competenze in materia di Istituzioni 

Pubbliche di Assistenza e Beneficenza, precedentemente attribuite alla Direzione 

regionale Attività di Controllo e Coordinamento delle Funzioni di Vigilanza, 

sono transitate nella Direzione regionale per l’Inclusione sociale; 

 la composizione della Commissione Tecnica nominata con il citato DPRL 

T00035/2018 deve, pertanto, essere adeguata alle intervenute modifiche 

organizzative delle strutture amministrative della Giunta regionale; 

 

CONSIDERATO che occorre, quindi, nominare una nuova Commissione Tecnica di cui 

all’articolo 4 del regolamento regionale 25 ottobre 2007, n. 12, al fine di procedere 

all’estinzione delle II.PP.A.B. per le quali ricorrono i presupposti di cui all’art. 10 

della legge regionale 6 agosto 2007, n. 15, così come richiamati nel regolamento 

medesimo; 

CONSIDERATO CHE 

 con nota del 2 ottobre 2018, prot. 601402 è stato richiesto all’Avvocato 

Coordinatore f.f. dell’Avvocatura regionale di comunicare la propria disponibilità 

all’accettazione dell’incarico o comunque di designare un proprio delegato per 

l’espletamento dello stesso; 

 con nota del 2 ottobre 2018, prot. 601436 è stato richiesto al Capo dell’Ufficio di 

Gabinetto del Presidente della Regione Lazio di designare gli esperti (fino a un 

massimo di tre) di cui all’articolo 4 lettera d) del r. r. 12/2007; 

 con nota del 26 ottobre 2018, prot. 670421, l’Avvocato Coordinatore 

dell’Avvocatura regionale ha designato, quale proprio delegato a componente 

della commissione l’Avv. Rita Santo in servizio presso l’Avvocatura medesima; 

 con nota del 26 ottobre 2018, prot. 669664, il Capo dell’Ufficio di Gabinetto del 

Presidente della Regione Lazio ha designato, quali componenti esperti della 

Commissione Tecnica, il dott. Massimiliano Monnanni, soggetto esterno 

all’amministrazione regionale e il dott. Luca Fornari, funzionario in servizio 

presso l’Ufficio di Gabinetto della Regione Lazio, in considerazione della 

specifica e comprovata esperienza posseduta in materia di II.PP.A.B.; 

 

 

 

Pagina  4 / 7



 

 

 

VISTI  

 la dichiarazione resa dall’Avv. Rita Santo, in data 2 novembre 2018, ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, relativamente: 

a. di essere disponibile ad accettare l’incarico di   componente della 

Commissione Tecnica di cui all’articolo 4 del r. r. 12/2007;  

b. di essere a conoscenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al 

Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;  

c. di non trovarsi in situazioni di divieto di cui all’articolo 356 del r. r. 1/2002 e 

agli articoli 3 e 4 del r. r. 16/2016; 

d. di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi che, ai sensi della vigente 

normativa, ostino all’espletamento dell’incarico, ai sensi dell’art. 53 del 

Decreto legislativo n. 165/2001; 

 l’atto di assenso dell’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura regionale, 

rilasciato ai sensi dell’articolo 5, comma 3, lettera e) del r. r. 16/2016, di cui alla 

nota prot. 692548 del 6 novembre 2018; 

 

VISTA  la dichiarazione resa dal dott. Massimiliano Monnanni, in data 7 novembre 2018, ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, relativamente: 

a. di essere disponibile ad accettare l’incarico di   componente della 

Commissione Tecnica di cui all’articolo 4 del r. r. 12/2007;  

b. di essere a conoscenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al 

Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;  

c. di non trovarsi in situazioni di divieto di cui all’articolo 356 del r. r. 1/2002 

d. di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi che, ai sensi della vigente 

normativa, ostino all’espletamento dell’incarico, ai sensi dell’art. 53 del 

Decreto legislativo n. 165/2001; 

 

VISTI 

 la dichiarazione resa dal Dott. Luca Fornari in data 5 novembre 2018 ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per le finalità di cui relativamente: 

a. di essere disponibile ad accettare l’incarico di   componente della 

Commissione Tecnica di cui all’articolo 4 del r. r. 12/2007;  

b. di essere a conoscenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al 

Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;  

c. di non trovarsi in situazioni di divieto di cui all’articolo 356 del r. r. 1/2002 e 

agli articoli 3 e 4 del r. r. 16/2016; 

d. di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi che, ai sensi della vigente 

normativa, ostino all’espletamento dell’incarico, ai sensi dell’art. 53 del 

Decreto legislativo n. 165/2001; 

 l’atto di assenso del Capo dell’Ufficio di Gabinetto del Presidente della Regione 

Lazio, rilasciato ai sensi dell’articolo 5, comma 3, lettera e) del r. r. 16/2016, di 

cui alla nota prot. 696875 del 7 novembre 2018; 

 

VISTA 

 la nota del 16 novembre 2018, prot. 723274, con la quale il Direttore della 

Direzione regionale per l’Inclusione Sociale, dott. Valentino Mantini, comunica 

la propria disponibilità ad espletare l’incarico e rende la dichiarazione ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, relativamente: 

Pagina  5 / 7



a. di essere disponibile ad accettare l’incarico di   componente della 

Commissione Tecnica di cui all’articolo 4 del r. r. 12/2007;  

b. di essere a conoscenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al 

Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;  

c. di non trovarsi in situazioni di divieto di cui all’articolo 356 del r. r. 1/2002 e 

agli articoli 3 e 4 del r. r. 16/2016; 

d. di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi che, ai sensi della vigente 

normativa, ostino all’espletamento dell’incarico, ai sensi dell’art. 53 del 

Decreto legislativo n. 165/2001; 

 

CONSIDERATO che nella medesima nota prot. 723274/2018 il Direttore della Direzione regionale 

per l’Inclusione Sociale, individua, quale Segretario verbalizzante, la dott.ssa Monica 

Angeloni, funzionario in servizio presso la medesima direzione regionale; 

 

PRESO ATTO che 

 il Direttore della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale è stato già 

assoggettato alle necessarie verifiche in sede di conferimento del relativo 

incarico; 

 sono stati espletati i controlli sulle dichiarazioni rese dai soggetti designati; 

 il Responsabile del Procedimento ha concluso le verifiche in data 22 novembre 

2018, accertando l’insussistenza di cause ostative al conferimento dell’incarico, 

l’assenza di situazioni di incompatibilità, sia di diritto che di fatto, nonché di 

conflitto, anche potenziale, di interessi;  

 le funzioni di Segretario della Commissione saranno espletate dalla dott.ssa 

Monica Angeloni, funzionario della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale; 

 

ATTESO  che, ai sensi dell’articolo 4, comma 6 del regolamento regionale n. 12 del 2007, gli 

incarichi sono conferiti a titolo gratuito, quindi non è prevista la corresponsione di 

compensi, gettoni di presenza o altre somme, neppure a titolo di rimborso spese e 

senza alcun onere a carico del bilancio regionale; 

 

 

DECRETA 

 

 

Per i motivi esposti in premessa che si intendono qui integralmente richiamati, 

 

- di nominare la nuova la Commissione Tecnica prevista l’art.4 del regolamento regionale 25 

ottobre 2007, n. 12, nella seguente composizione:  

1. dott. Valentino Mantini – Direttore della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale – 

componente; 

2. avv. Rita Santo –  delegato dall’Avvocato coordinatore dell’Avvocatura regionale - 

componente; 

3. dott. Massimiliano Monnanni –  esperto designato dal Capo dell’Ufficio di Gabinetto - 

componente; 

4. dott. Luca Fornari –  esperto designato dal Capo dell’Ufficio di Gabinetto – componente; 

5. dott.ssa Monica Angeloni – in servizio presso la Direzione regionale per l’Inclusione 

Sociale, in qualità di Segretario Verbalizzante. 

 

Pagina  6 / 7



Gli incarichi sono conferiti a titolo gratuito, quindi non è prevista la corresponsione di compensi, 

gettoni di presenza o altre somme, neppure a titolo di rimborso spese e senza alcun onere a carico 

del bilancio regionale. 

 

La Commissione tecnica decorre dalla data di primo insediamento, previa pubblicazione del 

presente atto e fermi restando gli obblighi di cui al d. lgs. n. 33/2013 e durerà fino alla conclusione 

delle attività di competenza, finalizzate all’espletamento dei procedimenti e sub procedimenti 

relativi all’attuazione di quanto disposto dal regolamento regionale n. 12/2007. 

 

Gli incarichi oggetto del presente atto decorrono dalla data di primo insediamento della 

Commissione Tecnica e avranno identica durata, salva la facoltà di revoche o sostituzioni da parte 

dell’Amministrazione conferente, in virtu’ della natura fiduciaria degli stessi. 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero, ricorso 

Straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

Il presente decreto è redatto in due originali, uno per gli atti della Direzione Regione Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi l’altro per i successivi adempimenti della struttura 

competente per materia e sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione, a valere 

anche quale notifica agli interessati. 

 

 

 Il Presidente 

                                                                                               Nicola Zingaretti 

Pagina  7 / 7


